1

CARTA DE REPRESENTAÇÃO1

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia de

Obrigacionistas detentores de Obrigações

Hipotecárias emitidas pelo BANCO

COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

Av. Prof. Doutor Cavaco Siva, Nº 32, Edifício1,

Piso 0, Ala B

2740-256 Porto Salvo

Oeiras

Portugal

_________________________________[Local e data]

Ex.mo Senhor,

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

[pessoas singulares: nome completo, estado civil, naturalidade, residência e número de

identificação fiscal; pessoas coletivas: firma completa, sede e capital social, nº de pessoa

coletiva e matrícula, conservatória do registo comercial], na qualidade de detentor de _______

[n.º] Obrigações Hipotecárias emitidas pelo BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.,

conforme o(s) certificado(s) de titularidade e bloqueio em anexo, pela presente carta de

representação confere a _________________________ [pessoas singulares: nome completo,

estado civil, naturalidade e residência; pessoas coletivas: firma completa, sede e capital

social, nº de pessoa coletiva e matrícula, conservatória do registo comercial] ou, na falta deste,

a _________________________ [pessoas singulares: nome completo, estado civil,

naturalidade e residência; pessoas coletivas: firma completa, sede e capital social, nº de

pessoa coletiva e matrícula, conservatória do registo comercial] nos termos do Artigo 380º do

Código das Sociedades Comerciais e da Cláusula 8.2 do Anexo I ao Common Representative

Appointment Agreement em vigor, os poderes necessários para o(a) representar, [apresentar

propostas] e votar, nos termos que entender mais convenientes [em sentido favorável / em

sentido contra / abstendo-se], na Assembleia de Obrigacionistas detentores de Obrigações

Hipotecárias “Série 9” (com o código ISIN PTBCPIOM0057), a realizar no dia [29/16] de

1 Esta carta deverá ser endereçada ao cuidado do Representante Comum e enviada por correio registado para Av.

Prof. Doutor. Cavaco Silva, Nº 32, Edifício 1, Piso 0, Ala B 2740-256 Porto Salvo, Oeiras, Portugal ou,

alternativamente, por correio eletrónico para o endereço pmag@millenniumbcp.pt copiando

asfs_trustee@list.db.com, juntamente com o certificado de titularidade e bloqueio (“voting certificate”) emitido

pelo Intermediário Financeiro, de modo a ser recebida por este até às 23:59 horas (hora de Lisboa) do 2.º (segundo)

dia útil anterior à data agendada para a realização da Assembleia de Obrigacionistas, ou seja, do dia 25 de junho

2021 (ou do dia 14 de julho de 2021 se em segunda convocação).

mailto:pmag@millenniumbcp.pt

2

[junho/julho] de 2021, pelas 11:00 horas (hora de Lisboa), nas instalações do Banco Comercial

Português, S.A., (Auditório), sitas no Taguspark, Av. Prof. Doutor Cavaco Silva, Edifício 5,

em Porto Salvo, Oeiras, Portugal do BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A. com a

seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto Único –  Deliberar sobre a destituição do Deutsche Trustee Company Limited do cargo

de Representante Comum dos obrigacionistas detentores das Obrigações

Hipotecárias “Série 9” (com o código ISIN PTBCPIOM0057) no âmbito do

€12,500,000,000.00 Covered Bonds Programme (“Programa”) e designar, em

sua substituição, a sociedade Bondholders, S.L. como Representante Comum

dos obrigacionistas detentores das referidas Obrigações Hipotecárias, no

âmbito do Programa.

Com os mais respeitosos cumprimentos,

__________________________

[Assinatura]2

2 Assinatura digital ou assinatura simples do Obrigacionista ou, no caso de Obrigacionistas que sejam pessoas

coletivas, de quem o represente, devendo a carta de representação ser acompanhada de fotocópia legível do

respetivo documento de identificação.